
0 1 . 
Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 	RE: Artie HMS Apo o in van aag in Noor -Ho an s ag ad 
Datum: 	 dinsdag 14 april 2020 16:06:36 
Bijlagen: 	imaae001.onq 

imaae002.onq 

BesteM, 
Ik beantwoord deze wel even, ik zie dat deze ook aan mij gericht is. 	is druk met andere zaken. 
De wrakkencommissie is al een tijdje door omstandigheden niet meer ij elkaar gekomen. Dat was al zo voor de 
Corona-crisis en net toen er een meeting gepland was kon die niet plaatsvinden. Dat is de plek waar de issues eerst 
besproken worden. Vervolgens gaan ze de diplomatieke weg in. We zijn nu begonnen met een nieuwe methode van 
werken (iig voorlopig) om toch voortgang te houden, maar om heel eerlijk te zijn was deze er even bij ingeschoten. 
Maar dat kunnen we snel oplossen. Ik zal het deze week de lijn in brengen. Jij wilt weten: 

1. Dat de HMS Apollo waarschijnlijk gevonden is 
2.0f de Engelsen er problemen mee hebben dat jullie op de site gaan werken? 
3. Dat er spullen vanaf zijn gekomen en dat die bij private personen liggen en dat ze die terug kunnen krijgen? 

Ik ben blij te horen dat die heren die spullen niet van belang hechten en vooral niet als de overdracht op een 
positieve manier plaatsvindt. We zullen er wat ballonnen aan gangen! ;-) 
Als die bovenstaande vragen correct zijn dan gaan we ermee aan de slag. Intern (ministeries in NL) zal ik 
vragen om binnen een week te reageren. Dus einde volgende week uiterlijk. Hoe snel men in Engeland 
reageert weet ik niet. 

Uitspraak/ideeen Zweden Sofia Albertina komt eraan en kan dan in gang worden gezet. Dat heeft 
ang in Zweden gelegen. 

Van: 
Verzon en: ins ag 14 april 2020 15:14 
Aan: 
CC: 
On 	rw r : 	 vandaag in Noord-Hollands dagblad 
Ha=, 
Hoe gaat het ermee? Komen de muren nog niet teveel op je af van al het thuiswerken? 
Ik vroeg me af of hierover eigenlijk nog contact is opgenomen met de Engelsen? 
Groeten, 

Van: 
Verznnialsdag 15 januari 2020 14:40 
Aan: 
CC: 
On 	rw r•: 	 vandaag in Noord-Hollands dagblad 
Ha= en 
Vorig jaar 

en , 
llok al gemaild over een Engels oorlogsschip dat gevonden was door vrijwilligers (zie bijgevoegde 

mail). Wij zouden mogelijk daar onderzoek op uitvoeren, maar is ivm koperplatenwrak niet doorgegaan. 
Nu hebben ze mogelijk een naam gevonden: de HMS Apollo. Zie de bijgevoegde artikelen (mijn politieke antenne 
stond ook even in kerstreces..) 
Lijkt me dus goed om de Engelsen hiervan op de hoogte te brengen. 
De duikers een aantal spullen meegenomen, op basis waarvan ze konden vaststellen dat het een Royal Navy wrak 
was. 
We moeten dus ook even kijken wat hiermee moet gebeuren. 
Onze inschatting is dat de duikers niet hechten aan die spullen, zeker niet als de overdracht op een positieve manier 
plaatsvindt. 
Groeten, 

Van: 	 @periplus.nl] 
Verz 
Aan: 
Onderwerp: 	I e 	po o in van aag In oor - o ands dagblad 
Bijgesloten twee artikelen over de HMS Apollo die ik net van.' kreeg doorgestuurd. 
Begravingscurve (zie hieronder) is net gereed. Moet alleen eigenlijk nog data tussen 1950 en 1990 ergens opduiken. Groet, 
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02. 
Van: 
Aan: 	 @rijksoverheid.nI"; 	 ; 

mine .n 	 (Rijksover ei .n 	(minbuza.n1"; 

Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 
Bijlagen:  

RE: NIEUW STUK VOOR WRAKKENCOMMISSIE URGENTIE 
vrijdag 17 april 2020 10:47:05 
200417.Schrifteljke besluitvorming Wrakkencommissie ADollo.docx 

NU DUS MET BIJLAGE MIJN EXCUSES 
Van: 
Verzon en: vri a• 7 aril 2020 10:46 
Aan: 	 ©rijksoverheid.nl'; 

mine .n ; 	 sover eid.nr; 	min uza.n ; 
• min•ef.nly 

On • erwerp: 	 VOOR WRAKKENCOMMISSIE URGENTIE 
Urgentie: Hoog 
Geachte leden, 
Dank jullie wel voor het antwoord op de stukken van onze schriftelijke ronde. Naar 
aanleiding van de vondst van een wrak van de Royal Navy, de HMS Apollo,  hierbij nog 
een nabrander. 
Graag jullie opmerkingen, dan wel akkoord op ons voorstel. Het is noodzaak de Britse 
autoriteiten zo snel mogelijk van de vondst op de hoogte te stellen; is het om die reden 
mogelijk binnen een week (voor 24 april) te reageren? 
Hartelijk dank en groet, 

Cultural Heritage Agency of the Netherlands 
Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 
P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 
www.cultureelerfgoed.n1  
www.culturalheritageagency.nl   
www.maritime-heritage.com   



(@rijksoverheid.nI"; 
(@Rijksover ei .n  • 	 Pminbuza.n1"; 

Van: 
Aan: 

mine .n 
ef.n1" 

03. 

Cc: 
Onderwerp: 	RE: NIEUW STUK VOOR WRAKKENCOMMISSIE URGENTIE 
Datum: 	 vrijdag 17 april 2020 10:59:35 

Ja, dank 
Via de ambassade lijkt mij de beste weg. We hebben het vorige keer via de VK- 
ambassade hier in Nederland gedaan volgens mij is dat niet de makkelijkste weg? Enig 
idee? Dan leggen we dat als vaste procedure vast. 
Gr. 
Van: 	 ©minbuza.nl] 
Verzon en: vn a• 	a•n 	: 
Aan: 	 @ri .ksoverheid.nr ; 

e n 	 ©Rijksover el .n 	 ©minbuza.nr; 

On • erwerp: 	 UK VOOR WRAKKENCOMMISSIE URGENTIE 
Ha 
Vanuit BZ geen opmerkingen anders dan geheel eens met de voorgestelde lijn. Laat het weten 
als ik onze VK landenmedewerker moet inschakelen (gaat misschien gemakkelijker via de DEF-
lijn, maar indien nodig, dan kunnen wij ook via VK ambassade alhier dan wel ZMA LON lets 
betekenen). 
Groet, 

From: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Sent: vrijdag 17 april 2020 10:47 
To: 	 @minbuza.nl>; 	 @rijksoverheid.n11 ; 

@minocw.nl>; 	 @mindef.nl'; 
@Rijksoverheid.nr; 	 @minbuza.nr; 	 @mindef.nl' 

Cc: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Subject: RE: NIEUW STUK VOOR WRAKKENCOMMISSIE URGENTIE 
NU DUS MET BIJLAGE MIJN EXCUSES 
Van: 
Verzon erliglM7 a ril 2020 10:46 
Aan: 	 @rijksoverheid.nr; 

• min .e n ; 	 sover eid.nl'; 	 c min uza.n ; 
• min•ef.nr 

On • erwerp: 	 VOOR WRAKKENCOMMISSIE URGENTIE 
Urgentie: Hoog 
Geachte leden, 
Dank jullie wel voor het antwoord op de stukken van onze schriftelijke ronde. Naar 
aanleiding van de vondst van een wrak van de Royal Navy, de HMS Apollo, hierbij nog 
een nabrander. 
Graag jullie opmerkingen, dan wel akkoord op ons voorstel. Het is noodzaak de Britse 
autoriteiten zo snel mogelijk van de vondst op de hoogte te stellen; is het om die reden 
mogelijk binnen een week (voor 24 april) te reageren? 
Hartelijk dank en groet, 



Cultural Heritage Agency of the Netherlands 
Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 
P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 
www.cultureelerfgoed.n1  
www.culturalheritageagency.nl   
www.maritime-heritage.com   

Help save paper! Do you really need to print this email? 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de 
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat 
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen 
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's 
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the 
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the 
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind 
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 



04. 
Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

6  @minbuza.n1 

Apollo 
maandag 4 mei 2020 09:03:57 

Beste 
Ik zou graag van je aanbod gebruik willen maken om via jullie Iijnen de melding van de 
vondst van de Apollo in Nederlandse wateren kenbaar to maken aan de Engelsen. (Laat 
het weten als ik onze VK landenmedewerker moet inschakelen (gaat misschien 
gemakkelijker via de DEF-lijn, maar indien nodig, dan kunnen wij ook via VK ambassade 
alhier dan wel ZMA LON lets betekenen). De DEF lijn doen we niet, dit gaat in principe 
via ons en BuZa naar VK BuZa, DCMS en HE. Ik zou dus graag willen dat die direct 
aansluiten. Maar dat kan de Ambassade dan vast wel regelen. 
Zou je mij de juiste personen (met mails) even kunnen doorsturen? Dan maken wij een 
mail klaar. 
Met vriendelijke groeten, 

Cultural Heritage Agency of the Netherlands 
Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 

P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 
www.cultureelerfgoed.nl   

www.culturalheritageagency.n1  

www.maritime-heritage.com   



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 

Apollo 
maandag 4 mei 2020 09:08:20 

05. 

Hoi M, 
Het zijn niet de meest ideale tijden, maar de Apollo is nu besproken door de 
Wrakkencommissie. Via de posten wordt nu de vondst, de teruggave en informeren over 
het duiken op de Apollo kenbaar gemaakt en is het even wachten op antwoord. 
Van daar uit verder. 
Wordt vervolgd. 

Cultural Heritage Agency of the Netherlands 
Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 
P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 
www.cultureelerfgoed.nl   
www.culturalheritageagency.n1  
www.maritime-heritage.com   



06. 
Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	FW: Apollo 
Datum: 	 maandag 4 mei 2020 16:27:03 
Bijiagen: 	 RE Request ship wrecks North Sea.msq 
Prioriteit: 	 Hoog 

Hoi 	: zie deze mail. Is daar ooit op geantwoord? 
Gr. 
Van: 	 @minbuza.nl] 
Verzon en: maan a 	mei 	: 
Aan: 
CC: 
On erwerp: : po o 
Hoi 
Wat bijzonder dat het wrak waarschijnlijk geIdentificeerd is. lk vermoed dat dit wrak hetzelfde 
wrak is dat ik een tijdje geleden al eens langs zag komen welke toen als vermoedelijk Brits was 
aangemerkt en vlak voor de kust van Texel lag. lk heb die mail even bijgesloten. Er is namelijk 
toen al contact met de Britten over geweest en waarschijnlijk het beste om daar bij aan te 
sluiten. Graag Ambassade LON aangehaakt houden bij verdere correspondentie I 	is de 
defat). Je kan in die mail ook de relevante contactgegevens vinden van de Britten (en de OCW 'er 
die toen contact had). 
Groet, 

From 	 @minbuza.nl> 
Sent: maandag 4 mei 2020 15:42 
To: 	 @minbuza.nl> 
Cc: 	 @cultureelerfgoed.n1>; 

@cultureelerfgoed.nl> 
Subject: RE: Apollo 
Ha 
Zie hieronder de mail van mijn collega's van de Rijksdienst voor Cultureel Erfgoed. Sportduikers 
hebben eerder een wrak ten westen van Den Helder in de Noordzee ontdekt, dat nu 
geIdentificeerd is als de HMS Apollo die in 1799 bij de Engelse aanval op Den Helder verging. Zij 
hebben een aantal spullen van het wrak meegenomen. Op basis waarvan ze hebben kunnen 
vaststellen dat het een Royal Navy wrak was. Omdat het om wrak van een Brits oorlogsschip 
gaat, geniet het immuniteit van jurisdictie en onschendbaarheid. Dat betekent dat de 
Nederlandse autoriteiten geen handelingen mogen verrichten of toestaan op het wrak zonder 
toestemming van VK. Het geval is binnen de interdepartementale wrakkencommissie besproken 
en daar is het volgende besloten: 
1. Wij benaderen de Britse autoriteiten met de mededeling dat de HMS Apollo waarschijnlijk 
gevonden is; 
2. Wij vragen de Britten of zij er bezwaar tegen hebben dat wij of een externe partij een 
waardestellend onderzoek op de plek uitvoert. 
3. Dat er objecten van de Apollo in handen zijn van private personen, en dat wij een poging gaan 
ondernemen om deze spullen te laten overdragen aan de Britse autoriteiten/marine. 
Zou jij 	in contact kunnen brengen met de juiste persoon van VK ambassade in Den Haag, 
dan wel eventueel direct met de juiste persoon bij BZ VK? 
Dank en groet, 



From: 	 Pcultureelerfgoed.nl> 
Sent: maandag 4 mei 2020 09:04 
To: 	 Pminbuza.nl> 
Cc: 	 Pcultureelerfgoed.nl> 
Subject: Apollo 
Beste 
Ik zou graag van je aanbod gebruik willen maken om via jullie lijnen de melding van de 
vondst van de Apollo in Nederlandse wateren kenbaar te maken aan de Engelsen. (Laat 
het weten als ik onze VK landenmedewerker moet inschakelen (gaat misschien 
gemakkelUker via de DEF-lijn, maar indien nodig, dan kunnen wij ook via VK ambassade 
alhier dan wel ZMA LON lets betekenen). De DEF lijn doen we niet, dit gaat in principe 
via ons en BuZa naar VK BuZa, DCMS en HE. Ik zou dus graag willen dat die direct 
aansluiten. Maar dat kan de Ambassade dan vast wel regelen. 
Zou je mij de juiste personen (met mails) even kunnen doorsturen? Dan maken wij een 
mail klaar. 
Met vriendelijke groeten, 

Cultural Heritage Agency of the Netherlands 

Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 

P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 

www.cultureelerfgoed.n1  

www.culturalheritag_eagency.n1  
www.maritime-heritage.com   

Help save paper! Do you really need to print this email? 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de 
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat 
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen 
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's 
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the 
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the 
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind 
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 



07. 1=6 Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

RE: Apollo 
maandag 4 mei 2020 16:29:25 

Sorry dat ik er even over zeur dat wij (RCE maar ook HE) er wel bij moeten blijven qua 
communicatie...anders zie ik t alweer gebeuren dat de Marines er een leuk feestje van 
maken, maar geen enkel idee hebben wat ze moeten doen...Trek je t nog een beetje? 
Gr. 
Van: 	 @minbuza.nl] 
Verzon en: maan a mei 
Aan: 
Onderwerp: : po lo 
Naha ja ik zag het. 

From: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Sent: maandag 4 mei 2020 16:27 
To: 	 @minbuza.nl> 
Subject: RE: Apollo 
Zie mail die net kruisde ;-) 
Van: 	 (minbuza.nl]  
Verzon en: maan a• mei 
Aan: 
CC: 
On erwerp: . po o 

kun jij hiermee uit de voeten? 

From: 	 Pminbuza.nl> 
Sent: maandag 4 mei 2020 16:11 
To: 	 @minbuza.nl> 
Cc: 	 Pcultureelerfgoed.nl>, 

Pcultureelerfgoed.nl> 
Subject: RE: Apollo 
Hoi 
Wat bijzonder dat het wrak waarschijnlijk geIdentificeerd is. lk vermoed dat dit wrak hetzelfde 
wrak is dat ik een tijdje geleden al eens langs zag komen welke toen als vermoedelijk Brits was 
aangemerkt en vlak voor de kust van Texel lag. lk heb die mail even bijgesloten. Er is namelijk 
toen al contact met de Britten over geweest en waarschijnlijk het beste om daar bij aan to 
sluiten. Graag Ambassade LON aangehaakt houden bij verdere correspondentie I is de 
defat). Je kan in die mail ook de relevante contactgegevens vinden van de Britten (en de OCW 'er 
die toen contact had). 
Groet, 



08. 
Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	RE: HMS Apollo VK - brief RCE 
Datum: 	dinsdag 16 juni 2020 11:16:59 

Beste alien 
Ik vind dit zelf wat gecompliceerd worden. Ik begrijp best dat de DEFATS in positie 
willen worden gebracht, maar dit is een cultureel erfgoed kwestie waarbij we ook de 
beide DEFATS op de hoogte stellen. Die kunnen dan de Defensiecontacten verwittigen 
hierover. Met andere woorden: het lijkt mij gewoon het beste als wij een mail sturen 
aan onze collega's van HE (die ook weer hun contacten binnen defensie hebben) met in 
CC de beide DEFATS en DCMS. 
Het gaat hier om schepen uit de 18de  eeuw waar wij omwille van de cultuurhistorische 
waarde acties gaan uitvoeren. De eigendomskwestie is ook van belang, maar de 
soevereiniteit 0 is van het VK en niet van Defensie als een zelfstandig orgaan. Ik ben 
bang dat wanneer we alles via DEFATS laten lopen zaken ernstig vertraagd kunnen 
worden (gebrek aan prioriteit) of dat juist dit cultuurhistorisch belang te weinig aan bod 
komt. 
Wij vragen ook om gewoon melding te doen bij RCE, die vervolgens de juiste instanties 
weer moet inlichten intern. 
Graag jullie blik hierop. 
Met vriendelijke groeten, 
Van: 	 @minbuza.nl] 
Verzon en: maan a 	uni 	:28 
Aan: 
Onderwerp: 	: 	po o 	- rie 
Dag allen, 
Even kort, want ga zo ander overleg in: brief klopt m.i. zo niet, want we vragen geen 
toestemming aan onze DEFAT (=NL) over die zaken, alleen om de brief door te geleiden naar zijn 
counterpart bij de Britse marine. Kort mailtje met dat verzoek aan 	met (vorige versie 
van) de brief als bijlage lijkt me dan beste weg. 
Groeten,M 

From: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Sent: maandag 15 juni 2020 15:24 
To: 	 cultureelerfgoed.n1>; 

	

@minbuza.nl>; 	 @minocw.nl> 
Subject: RE: HMS Apollo VK - brief RCE 
PS - De NL DEFAT in London is trouwens 	 , staat wel juist in de brief. 
Van: 
Verzon ervrIE Mlag juni 2020 15:23  
Aan: 
Onderwer : HMS A 0110 VK - brier KC-L 
Beste 
In de bijlage de laatste versie van de Apollo-brief. De werkwijze is (volgens mij) als 
volgt. 

• De brief gaat vanuit het account van 	naar de Nederlandse DEFAT in Londen. 
Dat is 	 . Aan hem is de brief ook gericht. 

• Een kopie van de brief gaat naar de Britse DEFAT in Den Haag. Dat is- 
Pfco.gov.uk   

• In de brief moet verzocht worden de brief door te zenden naar de betreffende 
culturele erfgoedorganisaties in het VK, zodat het ook daar bekend wordt dat het 
schip is gevonden. Ik heb hiervoor een voorzet gedaan, willen jullie hier ajb naar 
kijken? Het is de slotzin, geel gearceerd. 

Wederom dank en groet, 

Van: 	 (aminbuzaml]  



Verzonden: maandaq 15 juni 2020 9:11 
Aan: 
CC: 
On erwerp: 	S Apollo VK - brief RCE 
Ha 
Met een kort begeleidend mailtje aan de NL DEFAT in Londen kan hij de brief doorgeleiden naar 
zijn counterparts aldaar. Als de brief uit is kan er ook een cc worden verleend aan de andere 
belanghebbenden (ambassade VK hier, en hun erfgoeddienst). 

From: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Sent: vrijdag 12 juni 2020 10:27 
To: 	 Pminbuza.nl> 
Cc: 	 Pcultureelerfgoed.nl> 
Subject: RE: HMS Apollo VK - brief RCE 
Hai M, 
Dank voor het uitzoekwerk. Even ter check: als ik het goed begrijp sturen wij de brief 
alleen naar onze ambassade in het VK, in kopie naar de Britse ambassade alhier, waarop 
het dus de bedoeling is zij de brief verder uitwaaieren over de Britse autoriteiten, 
waaronder Defensie en cultureel erfgoedorganisaties? 
Groet, 

Van: 	 ©minbuza.nl] 
Verzon en: on er ag 	juni 	5:27 
Aan: 
Onderwerp: l-w: I-1MS Apollo VK - brief RCE 
Ha 
Hierbij advies van 	, om brief via NL ambassade in Londen te laten gaan, brief verder prima 
met een vertalingsdingetje. 
Omdat het een oorlogsschip is, valt dit binnen VK onder de Navy, dus die adressering klopt. Er 
kan dan een kopie naar ambassade VK in NL zodat iedereen op de hoogte is. Laat weten als je 
vragen hebt! 
Hartelijke groeten, 

PS: 
is de DEFAT in Londen: 	 Pminbuza.n1  

From: 	 Pminbuza.nl> 
Sent: woensdag 10 juni 2020 18:17 
To: 	 Pminbuza.nl> 
Subject: RE: HMS Apollo VK - brief RCE 

Bijgaand de oude mailwisseling ter informatie. Daarin ook het advies om het via de NL 
ambassade in LON te laten gaan. Brief ziet er helemaal goe duit qua inhoud (vertalingsdingetje... 
er staat have discovered, maar dat is directe vertaling uit NL, beter is om have weg te laten). 
Groet, 

From: 	 @minbuza.nl>  
Sent: woensdag 10 juni 2020 10:20 
To: 	 @minbuza.nl>  
Subject: HMS Apollo VK - brief RCE 



Hierbij brief/casus waar we net over spraken. Graag je advies voor de juiste routing. 
Groet!. 

Eenheid Internationaal Cultuurbeleid 
Ministerie van Buitenlandse Zaken 
Rijnstraat 8 
Postbus 20061 I 2500 EB I Den Haag 

D̀o you really need to print this email? Think green! 

Help save paper! Do you really need to print this email? 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de 
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aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen 
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's 
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
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sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind 
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 



09. 
Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	RE: HMS Apollo VK - brief RCE 
Datum: 	 dinsdag 16 juni 2020 11:46:43 

Ja ik bel hem wel even. Heb jij zijn nummer voor mij? Ongetwijfeld heb je dat al 
doorgegeven, maar als jij het beschikbaar hebt graag. Het gaat niet alleen om de vaart, 
ook om de route, met in acht neming van de gevoeligheden natuurlijk. Gr. 
Van: 	 @minbuza.nl] 
Verzon en: ins a 	uni 	: 3 
Aan• 
Onderwerp: : 	po o 	- ne 
Ha 
Begrijp je reactie. De routing zoals voorgesteld is op advies van mijn BZ-collega die 
verantwoordelijk is voor het VK-dossier, en het politieke speelveld goed kent. Is het een idee dat 
jullie elkaar even hierover bellen, zodat jullie wederzijds wat scherper de belangen in beeld 
hebben? Uiteindelijk is het zaak zoals je zegt om er de nodige vaart in te houden, en het verzoek 
niet op een bureau blijft liggen. Wellicht dat onze (nieuwe) Defensie-collega in de 
wrakkencommissie hier extra ook op kan duwen als het via DEFAT loopt cfm advies. 
Hartelijke groeten,M 

From: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Sent: dinsdag 16 juni 2020 11:17 
To: 

@cultureelerfgoed.nl>; 	 @minocw.nl> 
Subject: RE: HMS Apollo VK - brief RCE 
Beste alien 
Ik vind dit zelf wat gecompliceerd worden. Ik begrijp best dat de DEFATS in positie 
willen worden gebracht, maar dit is een cultureel erfgoed kwestie waarbij we ook de 
beide DEFATS op de hoogte stelien. Die kunnen dan de Defensiecontacten verwittigen 
hierover. Met andere woorden: het lijkt mij gewoon het beste ais wij een mail sturen 
aan onze collega's van HE (die ook weer hun contacten binnen defensie hebben) met in 
CC de beide DEFATS en DCMS. 
Het gaat hier om schepen uit de 18de  eeuw waar wij omwille van de cuituurhistorische 
waarde acties gaan uitvoeren. De eigendomskwestie is ook van beiang, maar de 
soevereiniteit 0 is van het VK en niet van Defensie ais een zeifstandig orgaan. Ik ben 
bang dat wanneer we ailes via DEFATS laten lopen zaken ernstig vertraagd kunnen 
worden (gebrek aan prioriteit) of dat juist dit cultuurhistorisch beiang te weinig aan bod 
komt 
Wij vragen ook om gewoon melding te doen bij RCE, die vervoigens de juiste instanties 
weer moet iniichten intern. 
Graag jullie blik hierop. 
Met vriendeiijke groeten, 
Van: 	 (minbuza.nl]  
Verzon en: maan a 	uni 	:28 
Aan• 
Onderwerp: : 	po o 	- ne 
Dag alien, 
Even kort, want ga zo ander overleg in: brief klopt m.i. zo niet, want we vragen geen 
toestemming aan onze DEFAT (=NL) over die zaken, alleen om de brief door te geleiden naar zijn 
counterpart bij de Britse marine. Kort mailtje met dat verzoek aan 	 met (vorige versie 
van) de brief als bijiage lijkt me dan beste weg. 
Groeten= 



Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	FW: HMS Apollo VK - brief RCE 
Datum: 	 vrijdag 19 juni 2020 13:23:27 
Bijlagen: 	 200617.HMS Apollo.docx  

Van: 
Verzon en: on er ag 	juni 2020 12:01 
Aan: 
Onderivii : 	Apollo VK - brief RCE 
Hoi 
Bedoel je het zo wat betreft de coordinaten? Zie bijlage. 
Groet, 

Van: 
Verzon en: on era 18 .uni 2020 10:05 
Aan: 
Onderwerp: : 	po o VK - brief RCE 
Ik ben niet zo goed met posities, maar die klopt volgens mij niet Volgens mij moet je 
gewoon even de decimalen eraf halen en met XXXx vullen dus 	.= en 
andere dus ook. Let op consequentie schrijven met punten en komma's en ook weer op 
juiste spelling namen! 
Laatste zinnen: 
With you agreeing, we will start the procedure to take the objects in our custody and return 
them to the UK as the rightful owner. Please advise us in the procedure to follow. 
Zie verder beneden. Dan sturen we m er vandaag nog uit. 

Van: 
Verzon en: woens ag 	Juni 2020 15:07 
Aan: 
Onderwerp: 	: 	Apollo VK - brief RCE 
In de bijlage de brief! 1 Vraag: staan de coordinaten in WGS 84 goed weergegeven? The 
position in WGS 84 is: 	 Ik heb de coordinaten overgenomen 
uit de melding van het wrak, maar kloppen de N en E wel? Dat heb ik namelijk weer 
overgenomen uit de mail van 
1 Brief naar ambassades  

• 	 Pminbuza.n1  
• 	 @fco.gov.uk   
• 	 Ca~minbuza.nI  

@mod.gov.uk  
Concept e-mail:  
Dear 
I hereby send you a letter concerning the find of a British warship from 1799 in Dutch 
waters. See the attachment. 
A second copy of the letter has been sent to our direct colleagues from the responsible 
cultural heritage organizations in the UK: the Department for Digital, Culture, Media and 
Sport and Historic England due to the cultural heritage value of the site and the 
proposed archaeological activities that are planned. 
I look forward to your response. 
Sincerely, 

2 brief naar HE en DCMS: welke e-mailadressen gebruiken???  
C&HistoricEngland.org.uk; 	(M-listoricEngland.org.uk;  

mc a. s ov.uk in cc hier ook 
Concept e-mail  
Dear 
I hereby send you a letter concerning the find of a British warship from 1799 in Dutch 
waters. See the attachment. 
A second copy of the letter has been sent to the DEFATS from the Netherlands and  the 

1 O. 



UK in respectively London and The Hague as well as the MOD 	 as important 
stakeholders for Navy wrecks. Looking forward to your instructions on how to proceed. 

Van: 
Verzon en: woens a 17 .uni 2020 12:28 
Aan: 
Onderwerp: : 	po o VK - brief RCE 
Nee, die belt niet terug. Ik ben niet belangrijk genoeg denk ik. 
Van: 
Verzon en: woens ag 	Juni 2020 10:58 
Aan: 
Onderwer : 	Apollo VK - brief RCE 
Hai 
Ben erg benieuwd hoe dit is afgelopen. Heb je 	al gesproken? 
Groet, 

Van: 	 @minbuza.nl] 
Verzon en: ins a 	uni 	: 0 
Aan: 
Onderwerp: 	: 	po o 	- rie 
Hierbij: 

Pminbuza.n1  
Vast 
Mobiel +31=111 
Groeten, 

From: 
Sent: dinsdag 16 juni 2020 11:47 

@cultureelerfgoed.nl> 

To: 	 @minbuza.n1>; 
@cultureelerfgoed.nl>, 	 @minocw.nl> 

Subject: RE: HMS Apollo VK - brief RCE 
Ja ik bel hem wel even. Heb jij zijn nummer voor mij? Ongetwijfeld heb je dat al 
doorgegeven, maar als jij het beschikbaar hebt graag. Het gaat niet alleen om de vaart, 
ook om de route, met in acht neming van de gevoeligheden natuurlijk. Gr. 
Van 	 (aminbuza.nl]  
Verzon en: ins a 	uni 	: 3 
Aan: 
Onderwerp: 	: 	po o 	- rie 
Ha 
Begrijp je reactie. De routing zoals voorgesteld is op advies van mijn BZ-collega die 
verantwoordelijk is voor het VK-dossier, en het politieke speelveld goed kent. Is het een idee dat 
jullie elkaar even hierover bellen, zodat jullie wederzijds wat scherper de belangen in beeld 
hebben? Uiteindelijk is het zaak zoals je zegt om er de nodige vaart in to houden, en het verzoek 
niet op een bureau blijft liggen. Wellicht dat onze (nieuwe) Defensie-collega in de 
wrakkencommissie hier extra ook op kan duwen als het via DEFAT loopt cfm advies. 
Hartelijke groeten,M 



1 1 . 
Van: 
Aan: 
Cc: 

Onderwerp: 
Datum: 

Re: HMS Apollo 
donderdag 13 augustus 2020 16:03:33 

Wij melden het aan de engelsen en we zijn bezig met een standaardprocedure maar alles 
kost nu eenmaal tijd. Wordt op korte termijn vervolgd. 

Gr 

Verstuurd vanaf mijn iPhone 

O 13 au . 2020 om 14:01 heeft 
@cultureelerfgoed.nl> het volgende geschreven: 

Ho i 	en 
De vondst moet nu wel aan de Britten worden gemeld (Defensie en Historic England). Kunnen 
jullie afstemmen wie dat gaat doen? 
Het zou helemaal mooi zijn als er iets van een standaard procedure komt voor meldingen aan 
andere landen, want dat komt toch met enige regelmaat voor en nu bl ij ft elke keer de vraag wie 
daarvoor aan de lat staat. 1k wil natuurlijk meedenken als dat helpt! 
Groet, 

Van: 
Verzonden: maandag 10 augustus 2020 11:18 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: RE: HMS Apollo 

1k besef me dat ik zo op mijn eerste dag na de vakantie, wel wat streng reageerde. En deze groep 
is inderdaad ter goeder trouw. Maar het gaat ook om wederkerigheid: wij willen ook op de 
hoogte gesteld worden als de Britten op een VOC schip laten duiken. Laten we inderdaad 
hierover eens langer doorspreken. 
Groet! 

Van: 
Verzonden: maandag 10 augustus 2020 11:05 
Aan: 
CC: 
Onderwer : Re: HMS Apollo 
Best 
Het wrak is volledig aan het vrijspoelen. 
Dat hadden deze duikers al eerder gemeld. 
Nu vinden ze in het wrak losse uitzonderlijke leren vondsten die, als ze deze 
niet meenemen, verdwijnen in de stroming. Ze hebben deze vondsten ook 
direct gemeld bij onze dienst. Met de boodschap dat ze normaal geen vondsten 
bergen, maar dat men dit niet verloren kon laten gaan. 
Persoonlijk denk ik dat we dit positief moeten insteken en niet bestraffend. Dit 
wrak is inderdaad de vermoedelijke HMS Apollo, maar een officieel 
onderzoek heeft er nooit plaats gevonden. Met deze vondsten en het 
Merkteken van George Rex hebben we meer bewijs dat dit inderdaad een 
Engels schip is. 



Maar misschien moeten we eens een discussie beginnen waar we de lijn 
trekken. Wat betreft 20ste eeuwse wrakken (WO I en II) wordt de regel goed 
opgevolgd. Maar hoe moeten we gaan reageren tegen het schip dat vorig jaar 
opgegraven is op de Noordoostpolder met de universiteit van Groningen....dat 
was ook een duidelijk Engels schip uit de 18de eeuw. We hebben in de 
Waddenzee een mogelijk Engels schip gevonden, wat mogen we doen? En 
omgekeerd, in het VK zie ik soms berichten passeren van onderzoek naar 
Nederlandse schepen in Engelse wateren. Is hiervoor bij ons ook toestemming 
gevraagd? 
Al deze vragen is misschien eens goed om hierover met experts te 
brainstormen. 
Mvg 

Verstuurd vanaf mijn iPhone 

Op 10 aug. 2020 om 10:48 heeft 	 (minocw.nl> 
het volgende geschreven: 

Ha= ei1.11, 
De afspraak is dat we totdat e.e.a. formeel is geregeld werken in de geest van de 
voorgenomen uitzonderingsbepaling. Ten aanzien van oorlogsschepen staat in 
het concept-besluit het volgende: 
4. De ontheffing is niet van toepassing op een: 
a. rijksmonument; 
b. archeologisch monument waarvoor de toezending van het ontwerpbesluit tot 
aanwijzing als rijksmonument op grond van artikel 3:13, eerste lid, van de 
Algemene wet bestuursrecht heeft plaatsgevonden, vanaf de dag van die 
toezending tot het moment van inschrijving in het rijksmonumentenregister of 
het moment waarop vaststaat dat het archeologisch monument niet wordt 
ingeschreven in dat register; 
c. krachtens een provinciale verordening als provinciaal monument aangewezen 
archeologisch monument, dan wel een archeologisch monument waarop, voordat 
het is aangewezen, een zodanige verordening van overeenkomstige toepassing is; 
d. archeologisch monument dat als gemeentelijk monument is aangewezen; 
e. terrein waar een opgraving door een certificaathouder of een opgraving op 
grond van artikel 2.1 wordt verricht; en 
f. wrak van een oorlogsschip, tenzij 
1°. de vlaggenstaat hiervoor toestemming heeft verleend; of 
2°. de vlaggenstaat onbekend is. 
In dit geval wisten we dat het om een Brits oorlogsschip gaat, maar niet precies 
welke. Kortom, er had eerst toestemming gevraagd moeten worden aan de 
Britten, zoals de RCE zelf ook eerder heeft gedaan voor een ander wrak. 
Het lijkt mij goed om de duikers ervan te doordringen dat als zij zich nu niet aan 
de (ook bij hen bekende) afspraken houden het heel lastig zal zijn om de 
uitzonderingsbepaling er uberhaupt door te krijgen. 
Groet! • 
	Oorspronkelijk bericht 	 
Van: 
Verzonden: zondag 9 augustus 2020 18:33 
Aan: 
CC: 
Onderwerp: Re: HMS Apollo 
Beste 
Zoals ik op je voicemail al insprak, wil je even de details op de mail naar mij en 
Illidoen? Dan gaan we even kijken hoe wij hiermee omgaan. lk ben er geen 



voorstander van om iedere keer als de amateurs vondsten omhoog halen deze te 
laten conserveren. Ze horen dit te melden zodat wij daarover kunnen meedenken 
wat te doen: laten liggen of niet. lk weet dat er pilots zijn geweest, maar heb nu 
even niet in het zicht welke toezeggingen er zijn gemaakt. lk kan mij alleen niet 
voorstellen dat er afspraken staan over het omhooghalen van vondsten uit 
oorlogsschepen. Een gesprek lijkt mij daarom ook op zijn plaats. Bottom line: 
graag de casus op papier en je mag daar zelf een voorstel bij doen hoe het op te 
lossen. Dan kunnen we het ook beter met onze partners bespreken 

Verstuurd vanaf mijn iPhone 
> Op 9 aug. 2020 om 14:46 heeft 

@cultureelerfgoed.nl> het volgende geschreven: 

> Hoi 

> Wanneer ben je terug van vakantie? 
> Vrijwilligers hebben een paar leuke vondsten gedaan op een Engels 
scheepswrak van eind 18de eeuw. Dit hebben ze gemeld bij ons. Het gaat om 
lederen vondsten. 
> Het lijkt me het best als we die laten conserveren. We zullen dit ook aan de 
Engelsen moeten melden veronderstel ik. Hoe gaan we hier het beste mee 
verder? 

> Gr. I 

> Verstuurd vanaf mijn iPhone 



Van: ' 	 (NAVY SEC 	 )" 
gmod.gov.uk> 

Datum: 17 se tember 2020 om 09:21:14 CEST 
Aan: ' 	 cultureelerfgoed.nl> 
Ko s le: 	 @minbuza.nl" 

@minbuza.nl> 	 @fco.gov.uk" 
gfco.gov.uk>, 	 s minbuza.n1" 

mmbuza.nl>, ' 
@cultureelerf• 	 @minocw.n" 
nocw.n>, ' 

	

	 C 1 DES SALMO-Wrk-
@mod.gov.uk>, 

@H istoricEn land.or .uk>, 
dcms.gov.uk>, 

gdcms.gov.uk>, 	 @HistoricEngland.org.uk" 
@HistoricEngland.org.uk>, "NAVY SEC-3RD SECTOR 

MAILBOX (MULTIUSER)" <NAVYSEC-
3RDSECTORMAILBOX@mod.gov.uk> 
Onderwerp: 20200917-HMS APOLLO AND HMS NASSAU 

Dear 
In my email of 16:20 21 Aug 20, I said that I would need to consult with colleagues 
and clarify certain information before responding. I am now in a position to do so. 
I have consulted with the (UK) Naval Historical Branch (NHB) who advise that they 
do not have information on current ownership; however, they can see no reason 
why the Admiralty would have relinquished rights to the wreck — salvage would not 
have been practicable at the time and the location of the wreck was not known. It 
is therefore believed that the two wrecks are subject to UK sovereign immunity. 
However, you will be interested to learn about an apparent discrepancy over the 
number of guns onboard HMS NASSAU. NHB advises that in David Hepper's book: 
British warship losses in the age of sail 1650-1859; which is primarily based on the 
records of the courts-martial, it confirms that the number of guns had been 
reduced — as a troopship. Hepper states that she carried 32 guns, half the number 

she would have had as a 3rd  rate, but significantly more than the 24 described in 
your email. 
Turning to the subject of artefacts taken from HMS APOLLO by private divers. UK 
MOD's policy is that wreck sites should be left in situ and undisturbed and 
therefore that no further artefacts should be removed from HMS APOLLO. 
However, we would be grateful if you could ascertain details of the articles that 

12. 



have been taken and their current state of preservation and provide us with these 
details so that we can consult with the UK National Museum of the Royal Navy as to 
the possibility of a loan arrangement in future. Furthermore, if a survey could help 
to identify and document the highly valuable cannons; provide conclusive proof as 
to the final resting place of HMS APOLLO, and establish the condition of the seabed 
then survey work can be endorsed. 

Survey work on HMS NASSAU would only be endorsed if this is considered to be the 
only way to positively identify the ship and/or the condition of the seabed presents 
a threat to the wreck site. And even then, any such survey should be conducted on 
a "look don't touch basis" to preserve the integrity of the wreck site and observe 
due dignity and respect to any human remains that may still be within the ship and 
wreck site. 

My apologies again for being slow in replying to your initial enquire about HMS 
APOLLO but I hope that this clarifies the UK position on these two sites and look 
forward to our continuing collaboration on maritime heritage. 

With kindest regards, • 
Navy Command Charities and Heritage - Team Leader 

NAVY SEC-3RD  SECTOR MAILBOX (multiuser) 
MoD telephone: 

21-  BT telephone: 
The Navy Command Secretariat has adjusted working patterns to align with 
COVID-19 contingency planning and it has become necessary to implement 
remote working practices, these will impact work priorities and speed of 
response. Please contact me via email, instant messenger and skype. I will be 
working irregular hours to ensure delivery of the highest priority work and 
implementation of our contingency plans. Thank you for your patience and 
understanding during this time. 
From: 	 (NAVY SEC ) 
Sent: 21 August 2020 16:20 
To: 	 @cultureelerfgoed.n1 
Cc: 	 @minbuza.n1; 	 @fco.gov.uk= 

@minbuza.n1; 	 @HistoricEngland.org.uk; 
@cultureelerfgoed.n1; 	 @minocw.n; 

(NAVY SEC-SECRETARIAT REVIEW) .11111 @mod.gov.uk>; NAVY 
SEC-3RD SECTOR MAILBOX (MULTIUSER) <NAVYSEC- 
3RDSECTORMAILBOX@mod.gov.uk> 
Subject: RE: 20200820-FW: Yet another British warship in Dutch Waters? The HMS 
Nassau 
Dear 
I have now taken over from 	 as the Team Leader of the Charities 
and Heritage section and will, therefore, be leading on this subject for Navy 
Command. 
I am most grateful to you for alerting this office to the news of the discovery of 



HMS Nassau, and indeed for the earlier reporting of HMS Apollo. Please accept my 
apologies for not being in contact with you earlier in regard to HMS Apollo. Given 
this latest news I will now seek to provide a response for both ships but will need to 
consult with colleagues before I can do so. I will therefore need to crave your 
indulgence for a little longer please. 
I am on leave for a week now but will look to progress your enquiry early on my 
return. 
My apologies once again for the tardiness in responding to your initial enquiry 
about HMS Apollo. 
With kindest regards, 

a 
Navy Command Charities and Heritage - Team Leader 

NAVY SEC-3RD  SECTOR MAILBOX (multiuser). T 

MoD telephone: 

BT telephone: 

The Navy Command Secretariat has adjusted working patterns to align with 
COVID-19 contingency planning and it has become necessary to implement 
remote working practices, these will impact work priorities and speed of 
response. Please contact me via email, instant messenger and skype. I will be 
working irregular hours to ensure delivery of the highest priority work and 
implementation of our contingency plans. Thank you for your patience and 
understanding during this time. 
From: 	 Pcultureelerfgoed.nl>  
Sent: 20 August 2020 08:51 
To: 	 @minbuza.nl' 	 Pminbuza.n1>; 

Pfco.gov.uk; 	 @minbuza.nli 
Pminbuza.n1>; 	 (NAVY SEC-SECRETARIAT REVIEW) 

Cc: 

	

	 @cultureelerfgoed.nl>; 
Pminocw.n1>; 

111111111.1PHistoricEngland.org.uk>  
Subject: Yet another British warship in Dutch Waters? The HMS Nassau 
Dear 
I hereby send you a letter concerning the find of yet another British warship — the HMS Nassau- 
in Dutch waters. See the attachment. 
In cc also our colleague 	 from HE, who we ask in conjunction with the Department 
for Digital, Culture, Media and Sport to take care of the cultural heritage matters in relation with 
the shipwreck. 
I look forward to your response. At the moment of writing we have not received a response on 

the reporting of the HMS Apollo, which was sent to you on the 19th  of June. In the hope we 
informed you sufficiently, 
sincerely, 

PS: we have taken this road to inform you about British shipwrecks in Dutch waters. However, 
we are open for suggestions on how to do it otherwise. 



Cultural Heritage Agency of the Netherlands 
Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 
P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 
www.cultureelerfgoed.n1  
www.culturalheritageagency.n1  
www.maritime-heritage.com   



Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum: 
Prioriteit:  

RE: 1799: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
zondag 13 december 2020 16:35:40 
Hoog 

13. 

Beste alien, 
Het is een interessant groepje mensen waarnaar de mail gestuurd is. Zie mijn opmerkingen 
beneden. 
Van: 
Verzon en: woensda 9 december 2020 21:07 
Aan: 
CC: 
On erwer : 	: 	9: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Dag 
Zie onderstaande mail van 
Jullie hebben eerder contact gehad met Engeland hierover. 
Wat hiermee to doen? 
Groeten, 

Van: 	 @texel.nl] 
Verzon en: woens ag 	ecem er 2020 15:59 
Aan: - Periplus Group'; 

@hoorn.nr; 'info@restaura.nl'; 
Onderwerp: 	: 799: Britse oorlogbodem naar de exe se <e er, 222 na dato 
LS, 
Sorry...in mij mail staat donderdag, dat moet woensdag 7 januari zijn... 
Met vriendelijke groet, 

team Beleid 

Gemeente Texel 
	 tx I 

Emmalaan 15 	 Postbus 200 

1791 AT Den Burg 	1790 AE DEN BURG 

T 14 0222 (algemeen) 	T 

E gemeente@texel.nl 	E 	®texel.nt 

Verzon en: woerilMilligi Fiel 2020 15:32 
Van: 	 noord-holland.nl] 

Aan: Periplus Group'; 

@hoorn.nl'; 'info@restaura.nl'; 	 ' 
Onderwerp: 	99: Britse oorlogbodem naar e exe se <e er, 222 na dato 
Ha 
Dank voor de vele info. Heb jij coordinaten van het wrak? Is er al een Archismelding? Wil in ieder 
geval lets ook op onze collectiesite. klaarzetten 
HG 

Van: 	 @texel.nl> 
Verzonden: woensdag 9 december 2020 15:06 



Aan: 	 @kaapskil.nl>, 	 @texel.n1>; 
Periplus Group' < @periplus.n1>;1 

	
I @cultureelerfgoed.n1>; 

@noord-holland.nl> 
CC: 	@gmail.com' 

	
@gmail.com>; 

@kaapskil.nl>, 	 @hoorn.nr 	 @hoorn.nl>, 
@noord-holland.nl>, 'info@restaura.nr <info@restaura.n1>; 

@hoorn.nl> 
Onderwerp: 1799: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Beste mensen, 
Aanstaande donderdag 7 januari 2021 is het op de kop of 222 jaar gelden dat de HMS Apollo voor Texel 
strandde en zonk. De North Sea Divers hebben allemaal prachtige spullen uit het wrak opgedoken, 
gedocumenteerd en aan de Provincie NH overgedragen. lk neem aan dat dit allemaal is aangegeven aan 
het Rijk? Immers, deze ploeg zat toch in de pilot (ter voorbereiding van de vrijstelling 
opgravingsvergunning)? Hoe kunnen de vondsten van een Engels schip waar we al uitgebreid contact over 
hebben gehad met de Engelsen, nu bij het depot van de Provincie NH liggen? 
De topstukken zijn nu bij Restaura in Heerlen en komen deze zomer naar Kaap Skil (corona volente). Als 
voorproefje alvast op de zink-dag van het schip dit bericht. En wordt dat dan een bruikleen vanuit de 
Provincie? De eigendom ligt dus in Engeland. 
Voor de goede orde: elke twijfel dat het de HMS Apollo niet zou zijn, is inmiddels verleden tijd. Okay, 
hebben we hier voldoende info over? Waar verwijst 	naar? 
Alec gaat het naar het Engels vertalen end an kunne onze Britse vrienden ook meegenieten van dit stuk 
belangwekkend erfgoed. Hij stuurt in de komende weken de vertaling toe. Er zal dus eerst even 
uitgezocht moeten worden: 

1. Waar het om gaat (spullen) 
2. Of deze al eerder zijn gemeld bij het Rijk (ons) 
3.0f daar toen afspraken over zijn gemaakt door deze en gene, of op papier of mondeling 
4. Als dat binnen is dan wil ik er wel met de Engelsen in overleg, maar zal er ook een goed 

gesprek met 	 en 	moeten worden gehouden (en als dat van 
de Noordzeeduikers niet bekend was, ook met die groep), dunkt mij. 

Bijgaand alvast het bericht en de afbeeldingen. Graag even overleg hoe wij dit op 7 januari gecoordineerd 
gaan brengen. 
Tot die tijd Embargo. Geen afbeeldingen gezien. Maar die heb jij dus.-? Omdat jij al in het bericht 
stond? 
Met vriendelijke groet, 

team Beleid 

Gemeente Texel 
	 .txl  

Emmalaan 15 	Postbus 200 

1791 AT Den Burg 	1790 AE DEN BURG 

T 14 0222 (algemeen) 	T 

E gemeente@texel.nl 	E 	@texel.nl  

DISCLAIMER 

De gemeente Texel sluit elke aansprakelijkheid uit in verband met het niet 
juist, onvolledig of niet tijdig overkomen van de informatie in deze e-mail. 
Aan dit bericht kunnen geen rechten worden ontleend. 
Dit bericht is alleen bestemd voor de geadresseerde. Indien dit bericht niet 
voor u bestemd is, verzoeken wij u dit onmiddellijk aan ons te melden en de 
inhoud van het bericht te vernietigen. 

DISCLAIMER 

De gemeente Texel sluit elke aansprakelijkheid uit in verband met het niet 



juist, onvolledig of niet tijdig overkomen van de informatie in deze e-mail. 
Aan dit bericht kunnen geen rechten worden ontleend. 
Dit bericht is alleen bestemd voor de geadresseerde. Indien dit bericht niet 
voor u bestemd is, verzoeken wij u dit onmiddellijk aan ons te melden en de 
inhoud van het bericht te vernietigen. 



14. 
Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 	RE: 1799: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Datum: 	maandag 14 december 2020 08:57:58 

Okay dank, 
Van mij de vraag: past het lichten van de objecten in de afspraken die met North Sea Divers is 
gemaakt? 
Provincie Noord-Holland heeft nu dus kosten gemaakt met de conservering. Wanneer Engeland 
de spullen terug wil: en dat is reeel (en anders krijgen we daar bij de teruggaven van 
Nederlandse objecten mogelijk ook weer strubbelingen over), hoe lossen we dat dan op? Ik 
mag toch onderhand ook wel denken dat 	 e 	 weten hoe het zit 
met de eigendommen? Of moet daar nu nog en keer specifiek met de verschillende provincies 
over gepraat worden? Deze laatste vraag leg ik ook maar direct neer bi=11. 

Van: 
Verzon en: maanda 14 december 2020 8:51 
Aan: 
CC: 
On erwer : 	: 	: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Hoi 
Ik heb net even in mijn mails gezocht, en zie nu dat de vondst van de patroontas en de 
foedraal in augustus bij ons zijn gemeld. 
Was toen blijkbaar niet zo scherp om aan de eigendomskwestie te denken.... 
Zal die mail zo even doorsturen. 
Er zijn toen voor zover ik weet geen afspraken gemaakt met ons. 
Dat dit wrak de Apollo zou zijn, is voor zover ik weet gebaseerd op deze (en eerder gedane) 
vondsten, afmetingen en historische bronnen. 
Groeten, 

Van: 
Verzon en: zon a 3 december 2020 16:36 
Aan: 
CC: 
On erwerp: 	: 	: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Urgentie: Hoog 
Beste alien, 
Het is een interessant groepje mensen waarnaar de mail gestuurd is. Zie mijn opmerkingen 
beneden. 
Van: 
Verzon en: woensda 9 december 2020 21:07 
Aan: 
CC: 
On erwer : 	: 	9: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Dag 
Zie onderstaande mail van 
Jullie hebben eerder contact gehad met Engeland hierover. 
Wat hiermee te doen? 
Groeten, 



15. 
Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 	RE: 1799: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Datum: 	 maandag 14 december 2020 10:48:51 

Beste alien, 
Dit antwoord heb ik op 9 oktober doorgestuurd aan maritiem Nederland. Volgens mij staat daar alles 
helder in. Betekent in ieder geval dat voor de vondsten de Engelsen nog moeten worden geraadpleegd 
voor consultatie UK National Museum of the Royal Navy en mogeiijke bruikieen. Misschien zit hier een 
opening en kan Kaaps Kil de objecten in bruikleen van dit museum krijgen. Dan zitten we nog even met 
de issue kosten conservering PRov NH. 
Groeten, 
Zal ik in eerste instantie met 	contact opnemen? 
Dan doe ik dat daarna met de Engelsen. 
Dear 
In my email of 16:20 21 Aug 20, I said that I would need to consult with colleagues and clarify certain 
information before responding. I am now in a position to do so. 
I have consulted with the (UK) Naval Historical Branch (NHB) who advise that they do not have 
information on current ownership; however, they can see no reason why the Admiralty would have 
relinquished rights to the wreck — salvage would not have been practicable at the time and the location 
of the wreck was not known. It is therefore believed that the two wrecks are subject to UK sovereign 
immunity. 
However, you will be interested to learn about an apparent discrepancy over the number of guns 
onboard HMS NASSAU. NHB advises that in David Hepper's book: British warship losses in the age of sail 
1650-1859; which is primarily based on the records of the courts-martial, it confirms that the number of 
guns had been reduced — as a troopship. Hepper states that she carried 32 guns, half the number she 

would have had as a 3rd  rate, but significantly more than the 24 described in your email. 
Turning to the subject of artefacts taken from HMS APOLLO by private divers. UK MOD's policy is that 
wreck sites should be left in situ and undisturbed and therefore that no further artefacts should be 
removed from HMS APOLLO. However, we would be grateful if you could ascertain details of the articles 
that have been taken and their current state of preservation and provide us with these details so that 
we can consult with the UK National Museum of the Royal Navy as to the possibility of a loan 
arrangement in future. Furthermore, if a survey could help to identify and document the highly valuable 
cannons; provide conclusive proof as to the final resting place of HMS APOLLO, and establish the 
condition of the seabed then survey work can be endorsed. 
Survey work on HMS NASSAU would only be endorsed if this is considered to be the only way to 
positively identify the ship and/or the condition of the seabed presents a threat to the wreck site. And 
even then, any such survey should be conducted on a "look don't touch basis" to preserve the integrity 
of the wreck site and observe due dignity and respect to any human remains that may still be within the 
ship and wreck site. 
My apologies again for being slow in replying to your initial enquire about HMS APOLLO but I hope that 
this clarifies the UK position on these two sites and look forward to our continuing collaboration on 
maritime heritage. 
With kindest regards, 

Van: 
Verzon en: maan ag 14 december 2020 9:25 
Aan: 
CC: 
On erwerp: 	: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Oorlogsschepen zijn uitgezonderd, tenzij de vlagstaat toestemming geeft. Er was toch in dit 
geval correspondentie met de Britten? 
Ik hoop dat we dit soort zaken in de toekomst wat strakker kunnen regelen. Mijn voorkeur 



heeft het daarbij als de RCE in the lead is voor de communicatie met de andere landen. Dit 
staat te ver of van "Den Haag" om goed zicht op te kunnen houden. Ik denk uiterard graag 
mee. 
Groet, 

Van: 
Verzon en: maanda 14 december 2020 9:12 
Aan: 
CC: 
On erwerp: 	: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
De Bea wordt ook aangepast om kwetsbaar vondstmateriaal te kunnen 'redden'. 
Dus wat dat betreft past dit binnen de afspraken. 
Het probleem is alleen dat oorlogsschepen hiervan zijn uitgezonderd, daar mag niets van 
worden meegenomen. 
En van deze locatie was bekend dat het een oorlogsbodem is. 
Over de kosten van de conservering deel ik jouw mening. 	 en 
weten echt wel hoe het zit qua eigendom. 
Groeten, 

Van: 
Verzon en: maan a 14 december 2020 8:58 
Aan: 
CC: 
On erwerp: 	: 	: Britse oorlogbodem naar de Texelse kelder, 222 na dato 
Okay dank, 
Van mij de vraag: past het lichten van de objecten in de afspraken die met North Sea Divers is 
emaakt? 

Provincie Noord-Holland heeft nu dus kosten gemaakt met de conservering. Wanneer Engeland 
de spullen terug wil: en dat is reeel (en anders krijgen we daar bij de teruggaven van 
Nederlandse objecten mogelijk ook weer strubbelingen over), hoe lossen we dat dan op? Ik 
mag toch underhand ook wel denken dat 	 en 	 weten hoe het zit 
met de eigendommen? Of moet daar nu nog en keer specifiek met de verschillende provincies 
over gepraat worden? Deze laatste vraag leg ik ook maar direct neer bij =. 
Gr. 



16. Van: 
Aan: 	 @hoorn.nl); 	 Ctexel.n1) 
Cc: 
Onderwerp: 	HMS Apollo 
Datum: 	donderdag 17 december 2020 09:00:36 

Beste 
Via Maritiem Nederland kreeg ik de volgende informatie binnen: 
Aanstaande donderdag 7 januari 2021 is het op de kop of 222 jaar gelden dat de HMS 
Apollo voor Texel strandde en zonk. De North Sea Divers hebben allemaal prachtige 
spullen uit het wrak opgedoken, gedocumenteerd en aan de Provincie NH overgedragen. 
Een mooi moment om het schip in de spotlights te zetten. Echter, voor wat betreft de 
vondsten: 
Wrakken van oorlogsschepen van buitenlandse mogendheden in Nederlandse wateren 
zijn nog altijd soeverein en het eigendom van de objecten uit deze schepen liggen dan 
ook niet bij ons. Met de Engelse overheid (DCMS en MOD) hebben wij vanwege de 
vondsten van verschillende scheepswrakken regelmatig contact. Daarnaast zijn er ook 
verscheidene Nederlandse wrakken in Engelse wateren waar het omgekeerde geldt. Voor 
de Engelse schepen (ook de HMS Apollo) gelden de volgende afspraken: 

• Deze vallen ten alle tijden buiten de afspraken die binnen de uitzonderingen voor 
de vrijwilligers zijn gemaakt. Met andere woorden, er mogen niet zomaar spullen 
afgehaald worden: UK's MOD's policy is that wreck sites should be left in situ and 
undisturbed and therefore that no further artefacts should be removed. 

• De objecten blijven eigendom van de Engelse staat en gaan in principe ook daar 
weer naar terug. Er hebben al verschillende overdrachten plaatsgevonden. Wel 
kan eventueel met de instanties in Engeland een bruikleen worden geregeld. 

Wij begrijpen dat er al afspraken zijn gemaakt over bruikleen met Kaaps Kil en dat er 
ook conserveringskosten zijn gemaakt. Misschien kunnen we even de virtueel even de 
koppen bij elkaar steken om te zien hoe we hier een goede oplossing voor kunnen 
vinden? 
Met vriendelijke groeten, 

Cultural Heritage Agency of the Netherlands 
Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 
P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 
www.cultureelerfgoed.n1  
www.culturalheritageagency.nl   
www.maritime-heritage.com   



17. 
Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	RE: HMS Apollo 
Datum: 	donderdag 17 december 2020 11:21:10 

Jazeker, maar het leek mij niet verstandig 	nu gelijker tijd aan te schrijven. 
We doen het even zo. Reageert hij niet - goed mogelijk zodat ze het over die 7 januari 
heen kunnen tillen en daarmee kunnen doen of hun neus bloed - wat doen we dan? 
Gr. 
Van: 
Verzon en: on er ag 17 december 2020 11:18 
Aan: 
Onderwerp: 	Apollo 
Benieuwd naar de reactie. Bij die digitale afspraak zou. dan ook moeten aanschuiven 
denk ik. 

Van: 
Verzon en: on era 17 december 2020 9:01 
Aan: 	 ©hoorn.n1)• 	 ©texel.nl) 
CC: 
On erwer : 	pollo 
Beste 
Via Maritiem Nederland kreeg ik de volgende informatie binnen: 
Aanstaande donderdag 7 januari 2021 is het op de kop of 222 jaar gelden dat de HMS 
Apollo voor Texel strandde en zonk. De North Sea Divers hebben allemaal prachtige 
spullen uit het wrak opgedoken, gedocumenteerd en aan de Provincie NH overgedragen. 
Een mooi moment om het schip in de spotlights te zetten. Echter, voor wat betreft de 
vondsten: 
Wrakken van oorlogsschepen van buitenlandse mogendheden in Nederlandse wateren 
zijn nog altijd soeverein en het eigendom van de objecten uit deze schepen liggen dan 
ook niet bij ons. Met de Engelse overheid (DCMS en MOD) hebben wij vanwege de 
vondsten van verschillende scheepswrakken regelmatig contact. Daarnaast zijn er ook 
verscheidene Nederlandse wrakken in Engelse wateren waar het omgekeerde geldt. Voor 
de Engelse schepen (ook de HMS Apollo) gelden de volgende afspraken: 

• Deze vallen ten alle tijden buiten de afspraken die binnen de uitzonderingen voor 
de vrijwilligers zijn gemaakt. Met andere woorden, er mogen niet zomaar spullen 
afgehaald worden: UK's MOD's policy is that wreck sites should be left in situ and 
undisturbed and therefore that no further artefacts should be removed. 

• De objecten blijven eigendom van de Engelse staat en gaan in principe ook daar 
weer naar terug. Er hebben al verschillende overdrachten plaatsgevonden. Wel 
kan eventueel met de instanties in Engeland een bruikleen worden geregeld. 

Wij begrijpen dat er al afspraken zijn gemaakt over bruikleen met Kaaps Kil en dat er 
ook conserveringskosten zijn gemaakt. Misschien kunnen we even de virtueel even de 
koppen bij elkaar steken om te zien hoe we hier een goede oplossing voor kunnen 
vinden? 
Met vriendelijke groeten, 

Cultural Heritage Agency of the Netherlands 
Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 
P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 
www.cultureelerfgoed.n1  
www.culturalheritageagency.n1  
www.maritime-heritage.com   



t X I HOORN 	• 

WESTFRIESLAND 

GEMEENTE 

18. 
Van: 
Aan: 	 @texel.ril)  
Cc: 	 @kaapskil.n1; 
Onderwerp: 	RE: HMS Apollo 
Datum: 	 vrijdag 18 december 2020 09:59:15 

Beste 
Het lijkt ons inderdaad goed om even met elkaar te overleggen. Een persbericht in het 
Engels zonder daar van te voren over gesproken te hebben met onze counterparts kan 
wat wrijving opleveren. We hebben hier een officiele instantie voor, dat is de 
Wrakkencommissie. Die kunnen we hiervoor dan inzetten. Ik begrijp dat jullie goede 
ervaringen hebben met teruggave van spullen. Hierover zijn met Engeland echter ook 
afspraken gemaakt. Dus goed om ons daar aan te houden. 
Laten we daar volgende week even over praten, dan komen we er vast wel uit. 
Ik zal 	(hier in cc) vragen of zij kan kijken of we volgende week even de koppen 
bij elkaar kunnen steken. 
Met vriendelijke groeten, 
Van: 	 ©hoorn.nl] 
Verzon en: on er a• 	ecem er 2020 15:41 
Aan: 	 ©texel.nl) 
CC: 	 ©kaapskil.nl 
On era: 	po o 
Beste 
Dank voor jouw mail. 
Ja, goed dat er dergelijke internationale afspraken zijn. 
De vondsten zijn nu in bezit van de Provincie en liggen nu bij Restaura in Heerlen. De provincie 
betaalt de restauratie. Deze spullen zullen daar nog wel even blijven, het is een lastige combi van 
leer, hout en ijzer in 1 object. . 
Het was al het voornemen om het persbericht ook in het Engels te versturen., de meeste Engelsen 
beheersen het Nederlands immers niet. Heb jij kanalen waar het persbericht heen kan? 
Dan over de duikgroepen. Je weet zelf hoe lastig het is hen aan te sturen. Juist de North Sea Divers 
zijn een club die het heel netjes doen. Ik ben ook blij dat zij hun vondsten aanleveren. Daar kunnen 
enkele Texelse duikers een voorbeeld aan nemen. Ik denk niet dat zij ervan op de hoogte zijn dat ze 
niet op oorlogsschepen van de Britten of anderen mogen duiken. Als ik de verhalen van hen zo hoor, 
spoelt er erg veel weg , vooral langs de Razende Bol. Periplus heeft opnames gemaakt vorig jaar 
juist op verzoek van de RCE, om de degradatie te bezien. 
Wellicht dus tijd dat de RCE zelf gaat duiken en zaken veilig stelt voordat de objecten verspoelen. Er 
liggen zoals je weet minstens 5 Britse oorlogsschepen.... 
Met de overdracht van Britse soldaten en hun spullen heeft de Provincie NH goede ervaring. Een 
opgegraven skelet van een Coldstream Guard is een paar jaar terug via de Britse militair attache 
teruggegaan naar het VK. Met dit materiaal zal dat ook wel gaan lukken. 
Virtueel overleg is goed. Ik ben komende week gewoon hier en ook via Zoom, Teams etc.... 
Veel groeten, 

Met 	groet, 

West-Fries an 

Hoorn I The Netherlands (NL) 

T  (0031) 
	

hoorn.nl I W www.archeoloqiewestfriesland.n1  



https://independent.academia.edu 	 I 
Archeologie West-Friesland is het arc eo ogisc samenwer ingsver an van de gemeenten 
Drechterland, Enkhuizen, Hoorn, Medemblik, Koggenland, Opmeer, Schagen, Stede Broec en Texel. 

Van: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Verzonden: donderdag 17 december 2020 09:01 
Aan: 

	

	 @hoorn.nl>, 	 @texel.n1) 
@texel.nl> 

CC: 	 @minocw.nl> 
Onderwerp: HMS Apollo 
Beste 
Via Maritiem Nederland kreeg ik de volgende informatie binnen: 
Aanstaande donderdag 7 januari 2021 is het op de kop of 222 jaar gelden dat de HMS 
Apollo voor Texel strandde en zonk. De North Sea Divers hebben allemaal prachtige 
spullen uit het wrak opgedoken, gedocumenteerd en aan de Provincie NH overgedragen. 
Een mooi moment om het schip in de spotlights te zetten. Echter, voor wat betreft de 
vondsten: 
Wrakken van oorlogsschepen van buitenlandse mogendheden in Nederlandse wateren 
zijn nog altijd soeverein en het eigendom van de objecten uit deze schepen liggen dan 
ook niet bij ons. Met de Engelse overheid (DCMS en MOD) hebben wij vanwege de 
vondsten van verschillende scheepswrakken regelmatig contact. Daarnaast zijn er ook 
verscheidene Nederlandse wrakken in Engelse wateren waar het omgekeerde geldt. Voor 
de Engelse schepen (ook de HMS Apollo) gelden de volgende afspraken: 

• Deze vallen ten alle tijden buiten de afspraken die binnen de uitzonderingen voor 

de vrijwilligers zijn gemaakt. Met andere woorden, er mogen niet zomaar spullen 
afgehaald worden: UK's MOD's policy is that wreck sites should be left in situ and 
undisturbed and therefore that no further artefacts should be removed. 

• De objecten blijven eigendom van de Engelse staat en gaan in principe ook daar 
weer naar terug. Er hebben al verschillende overdrachten plaatsgevonden. Wel 

kan eventueel met de instanties in Engeland een bruikleen worden geregeld. 
Wij begrijpen dat er al afspraken zijn gemaakt over bruikleen met Kaaps Kil en dat er 
ook conserveringskosten zijn gemaakt. Misschien kunnen we even de virtueel even de 
koppen bij elkaar steken om te zien hoe we hier een goede oplossing voor kunnen 
vinden? 
Met vriendelijke groeten, 

Cultural Heritage Agency of the Netherlands 

Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 

P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 

www.cultureelerfgoed.nl   

www.culturalheritageagency.nl   
www.maritime-heritage.com   



19. 
Van: 
Aan: 	 (atexel.n1)  
Cc: 	 ©kaagskil.n1 
Onderwerp: 	RE: HMS Apollo 
Datum: 	 dinsdag 22 december 2020 12:38:23 

Beste alien, nog even voor het sluiten van het jaar: 
Ik heb gisteren met 	overiegd en net nog met 	. Omdat het kort dag is naar 
7 januari 2021 toe, het volgende: 
De provincie zal de opdracht ter conservering verstrekken 
De eigendomskwestie zal in januari verder worden opgepakt maar streven is om een 
langdurige bruikleen te krijgen voor de objecten. De Wrakkencommissie (waarin 
MinOCW, MinDEF, MinBuZa en MinBzK zitting hebben) zal hierin het voortouw hebben en 
nemen. Of de bruikleen met het depot in Noordholland of met Kaapskil moet worden 
geregeld moeten jullie zelf even bekijken. Dat hoor ik graag nog. 
Samen komen we er wel uit. 
Nog wel van belang is dat het persbericht het volgende (eis van het VK) bevat: 
Het verwijderen van objecten uit een wrak mag niet zomaar. Wanneer het een 
staatsschip is van een ander land dan dient altijd toestemming te worden gevraagd. Dat 
kan via de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed. 
Of in die strekking. 
Wij lezen graag het persbericht vanwege eventuele gevoeligheden even mee. 
Rest mij nog jullie alien een paar fijne feestdagen toe te wensen met familie en/of 
vrienden. 
Met vriendelijke groeten, 
Van: 	 ©hoorn.nl] 
Verzon en: on er a• 	ecem er 2020 15:41 
Aan: 	 ©texel.n1) 
CC: 	 ©kaapskil.n1 
On • erai 	po 0 
Beste 
Dank voor jouw mail. 
Ja, goed dat er dergelijke internationale afspraken zijn. 
De vondsten zijn nu in bezit van de Provincie en liggen nu bij Restaura in Heerlen. De provincie 
betaalt de restauratie. Deze spullen zullen daar nog wel even blijven, het is een lastige combi van 
leer, hout en ijzer in 1 object. . 
Het was al het voornemen om het persbericht ook in het Engels te versturen., de meeste Engelsen 
beheersen het Nederlands immers niet. Heb jij kanalen waar het persbericht heen kan? 
Dan over de duikgroepen. Je weet zelf hoe lastig het is hen aan te sturen. Juist de North Sea Divers 
zijn een club die het heel netjes doen. lk ben ook blij dat zij hun vondsten aanleveren. Daar kunnen 
enkele Texelse duikers een voorbeeld aan nemen. lk denk niet dat zij ervan op de hoogte zijn dat ze 
niet op oorlogsschepen van de Britten of anderen mogen duiken. Als ik de verhalen van hen zo hoor, 
spoelt er erg veel weg , vooral langs de Razende Bol. Periplus heeft opnames gemaakt vorig jaar 
juist op verzoek van de RCE, om de degradatie te bezien. 
Wellicht dus tijd dat de RCE zelf gaat duiken en zaken veilig stelt voordat de objecten verspoelen. Er 
liggen zoals je weet minstens 5 Britse oorlogsschepen.... 
Met de overdracht van Britse soldaten en hun spullen heeft de Provincie NH goede ervaring. Een 
opgegraven skelet van een Coldstream Guard is een paar jaar terug via de Britse militair attache 
teruggegaan naar het VK. Met dit materiaal zal dat ook wel gaan lukken. 
Virtueel overleg is goed. lk ben komende week gewoon hier en ook via Zoom, Teams etc.... 
Veel groeten, 
Michiel 
Met vriendelijke groet, 

est- ries an 



20. 
Van: 
Verzonden: dinsdag 22 december 2020 9:44 
Aan: 'NAVY SEC-3RD SECTOR MAILBOX (MULTIUSER)'; 	 ©HistoricEngland.org.uk  
CC: 
Onderwerp: RE: 20201221-RE: 20200917-HMS APOLLO AND HMS NASSAU 
Dear all, Dear 
Thank you for your answer. I can work with that for now. Today I will have a talk with 
the conservator of the provincial depot to explain him the situation and how it works. I 
will make sure they understand the sovereignty of the vessel and the objects. 
Conservation has to be done quickly in order not to lose the objects. A long-term loan 
would be a good solution so that they can put in on public display. Communication on 
the 7th  has to state sovereignty of vessel as well. I keep you all posted. 
I hope you all have some wonderful days with family and/or friends. 
Cheers, 

Van: NAVY SEC-3RD SECTOR MAILBOX (MULTIUSER) [mailto:NAVYSEC- 
3RDSECTORMAILBOX©mod.gov.uk] 
Verzonden: maandag 21 december 2020 16:27 
Aan: 	 ©HistoricEngland.org.uk  
CC: 	 ; NAVY SEC-3RD SECTOR MAILBOX (MULTIUSER); 

Onderwerp: 20201221-RE: 20200917-HMS APOLLO AND HMS NASSAU 
Good Afternoon 
I hope you and yours are keeping safe and well in these very strange times. I have 
moved roles for the time being but have oversight of the Heritage Team who are taking 
a break over the Christmas period. 
It would take some time to draft a loan agreement as we would require input from our 
legal staff who are also away. I have raised this with our National Museum to see if they 
have any interest in HMS APOLLO. 
The pragmatic approach would be to agree in principle to the suggestion below and to 
look at a more permanent solution once staff are back in the new year. If mention of the 
finds is to be released on the 222nd Anniversary, I would wish it to be stressed that the 
removal artefacts from a Sovereign Immune vessel requires the permission from the 
flag state and is only then permitted in the most extreme of circumstances. 
I wish you all a very good Christmas. 
Kind Regards 

NAVY SECRETARIAT Navy Command Headquarters 
MP 1.2, Leac Buil ing Whale Island Portsmouth Hampshire P02 8BY 

@mod.qov.uk  
The Nav Command Secretariat has adjusted working patterns to align with COVID-19 



contingency planning and it has become necessary to implement remote working practices, these 
will impact work priorities and speed of response. Thank you for your patience and understanding 
during this time. 
If anything requires immediate action please copy: 
NAVYSEC-PQSMAILBOXPmod.gov.uk  for Parliamentary Business or 
NAVYSEC-3RDSECTORMAILBOXPmod.gov.uk  for Charities and Heritage 
PolSec Duty Phone: 

From: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Sent: 21 December 2020 14:42 
To: 	 (NAVY SEC 	<I II1@mod.gov.uk>; 

@HistoricEngland.org.uk  
Cc: 	 @cultureelerfgoed.nl>; 

@minocw.n1>; NAVY SEC-3RD SECTOR MAILBOX (MULTIUSER) <NAVYSEC- 
3RDSECTORMAILBOX@mod.gov.uk>; 

@cultureelerfgoed.nl>; 
@cultureelerfgoed.nl> 

Subject: RE: 20200917-HMS APOLLO AND HMS NASSAU 
Dear-, Dear 
On the 7th of January it will be 222 years ago that the HMS Apollo sank in Dutch waters. 
We have been in contact regarding this site (see below). 
Now the following has happened: 

• An avocational team of divers have recovered some objects from the site, because 
these were in danger to disappear for good. The place where the ship wrecked is 
under erosion. 

• These were delicate things like an ammunition bag of leather with gold plated 
letters still on it. 

• Due to the fragile condition they have been donated to the provincial 
archaeological depot in North-Holland (not being aware of the fact that these are 
British owned objects) 
and sent to a commercial conservation lab for treatment. They are currently 
there. 

• Fast treatment is important, however now the province is hesitant to conserve if 
these objects have to be sent back to the UK 

• Prior to their knowledge that these objects were British owned, the Province had 
promised the objects for loan to the Kaaps Kil Museum on the island of Texel 

• Before the 7th  of January the archaeologist of the municipality of Texel wants to 
send out a press release commemorating the loss of the HMS Apollo. They will 
want to mention the finds. 

My  URGENT  question is: Would it be possible for us to arrange a long-term loan to the 
archaeological depot of the Province of North-Holland (the objects then remain on paper 
in British hands, but will be physically in the Netherlands)? The archaeological depot of 
North-Holland will then - after conservation - hand over the finds to the Museum in 
Kaaps Kil for their permanent exhibition. In this way the finds will at least be conserved. 
If you have other ideas please let us know, at least  prior to the 4th  of January 2021 
so that we can communicate to the involved organisations and individual persons before 
the upcoming press-release by the Province and the Municipality. 
Wishing you some good days with the family and/or friends, 



21. 
Van: 
Aan: 	 @  noord-holland.n1  
Onderwerp: 	RE: Nieuw bericht op texel.nl:  Onderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 levert bijzondere 

vondsten op 
Datum: 	 woensdag 6 januari 2021 13:32:09 

Hoi 
Ik dacht dat we het bericht van to voren nog even zouden zien? 
Ik ga er nu maar naar kijken 
Van: 	 @hoorn.nl] 
Verzon en: woens a 	anuan 	13:25 
Aan: 	 ©noord-holland.n1 
Onderwerp: 	: ieuw enc op exe .n : nderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 
levert bi.zondere vondsten op 
Hoi 
Jullie stonden op de verzendlijst, ik weet niet of het is doorgekomen. Hierbij dan alsnog of wellicht 
dubbel. En dat tweetalig, 
Groeten, 

/riendelijke groet, 

West-Fries an 

1N,  GEMEENTE 
der„X HOORN 

WESTFRIEsLnNo 
Hoorn I The Netherlands (NL) 

T  (0031) 	 I E 	 (@hoorn.n1 I W  www.archeologiewestfriesland.n1  
https://in  epen ent.academia.e u 	 I 
Archeologie West-Friesland is het arc eo ogisc samenwer ingsver an van de gemeenten 
Drechterland, Enkhuizen, Hoorn, Medemblik, Koggenland, Opmeer, Schagen, Stede Broec en Texel. 

Van: 	 @texel.nl> 
Verzonden: woensdag 6 januari 2021 11:15 
Aan: 	 @hoorn.nl> 
Onderwerp: FW: Nieuw bericht op texel.nl: Onderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 
levert bijzondere vondsten op 

Van: 
Verzon en: woensdag 6 januari 2021 11:14:31 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome, 
Stockholm, Wenen 
Aan: 	 - Texel kijken en luisteren 
(info  •  exe u enen uis eren.n   H 	 GemeenteWinkel; 
texelvideo( mail.com  , 	 ; abelkrant; 

oor•-Hollands Dag• a•, 'oor. ; ra•io exel; 
• e•ac e exe se ouran re ac 	texelsecourant.nl); Regio Online; 	; RN NH; 
texelditweekend; Voorlichting; VVV Texel 
CC: Raad en Commissie; COLLEGE; MT; 

n erwerp: leuw enc op exe .n : n erzoe naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 levert 
bijzondere vondsten op 

Aan de redactie, 



Op texel.nl  is een nieuw bericht geplaatst: Onderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 
Levert bijzondere vondsten op. 
Omdat het een Brits fregat betreft, ontvangt u het persbericht ook in het Engels. 
In de bijtagen vindt u verschillende afbeeldingen. Hierbij de bijschriften en de herkomst van de 
afbeeldingen: 

1. Sonarscan van de HMS Apollo, zomer 2020. (RCE-Periplus) 
2. Dieptekaart van het onderzoeksgebied tussen Texel en Den Helder. (Periplus) 
3. Patroontassen en patroonhouder uit het wrak. (Archeologie West-Friesland) 
4. Bajonetschedes en patroontassen van runderleer. (Archeologie West-Friesland) 
5. Twee bajonetschedes met ijzeren clips. (Archeologie West-Friesland) 
6. Leren bajonetschede met boven de ijzeren clip de gekroonde roos met GR. (Archeologie 

West-Friesland) 
7. Klep van de patroontas met in goudopdruk wapen van George 3 Rex. (Archeologie West-

Friesland) 
8. Duiker van de NorthSeaDivers documenteert de scheepsresten, zomer 2020. (NorthSeaDivers) 
9. Zeekrab in de vuurmond van een Brits 18-ponder kanon uit de HMS Apollo. (NorthSeaDivers) 
10. Luchtfoto van het onbewoonde eiland de Razende Bol. 

De Engelse vertaling van de bijschriften staat in het Engelse persbericht. 
Met vriendelijke groet, 

team vies 	n ersteuning 

Gemeente Texel 	. tX1 

Emmalaan 15 	 Postbus 200 
1791 AT Den Burg 	1790 AE DEN BURG 
T 14 0222 (algemeen) 	T 
E gemeente@texel.nl 	E 	®texel.nt  



est- ries an 

Hoorn I The Netherlands (NL) 

22. 
Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	RE: Nieuw bericht op texel.nl: Onderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 levert bijzondere 

vondsten op 
Datum: 	 woensdag 6 januari 2021 13:51:20 

Okay dat is ruk want 	 houdt zich niet aan de afspraken zoals verwacht. Ik 
ga ze bellen dan maar. Veel uitloop hebben we niet 
Van: 
Verzon en: woens ag januari 	1 13:50 
Aan: 
Onderwerp: 	: ieuw bericht op texel.nl: Onderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 
levert bijzondere vondsten op 
Ik zit nu in overleg met de archeo mensen +11111 
Van: 
Verzon en: woens a 6 januari 2021 13:34 
Aan: 
Onderwerp: 	: ieuw eric op exel.nl: Onderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 
levert bijzondere vondsten op 
Als verwacht toch weer langs ons heen 
Van: 	 ©hoorn.nl] 
Verzon en: woens ajanuari 	13:25 
Aan: 	 @noord-holland.n1 
Onderwerp: 	: ieuw enc op exe .n : nderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 
levert bi .zondere vondsten op 
Hoi 
Jullie stonden op de verzendlijst, ik weet niet of het is doorgekomen. Hierbij dan aisnog of wellicht 
dubbel. En dat tweetalig, 
Groeten, 

Met 	groet, 

GEMEEN E 
	 M HOORN 

WESTFRIESUIND 

T  (0031) 	 I  E 	 hoorn.nl I  W  www.archeologiewestfriesland.nl   
https://in  epen ent.academia.e 	 I 
Archeologie West-Friesland is het arc eo ogisc samenwer ingsver an van de gemeenten 
Drechterland, Enkhuizen, Hoorn, Medemblik, Koggenland, Opmeer, Schagen, Stede Broec en Texel. 



23. 
Van: 
Aan: 	 (@noord-holland.n1  
Onderwerp: 	RE: Nieuw bericht op texel.nl:  Onderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 levert bijzondere 

vondsten op 
Datum: 	 woensdag 6 januari 2021 14:07:37 
Bijlagen: 	Persbericht 06012021 Onderzoek naar wrak Brits oorlogsschip levert bijzonder vondsten op DEFMM.doc 

Dit zijn de aanpassingen zoals we die graag zien worden doorgevoerd. 
Met vriendelijke groeten, 
Van: 	 ©hoorn.nl] 
Verzon en: woens ajanuari 	13:25 
Aan: 	 @noord-holland.n1 
Onderwerp: 	: ieuw eric op exe .n : nderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 
levert bi.zondere vondsten op 
Hoi 
Jullie stonden op de verzendlijst, ik weet niet of het is doorgekomen. Hierbij dan alsnog of wellicht 
dubbel. En dat tweetalig, 
Groeten, 

et vriendelijke groet, 

West-Friesian 



24. 
Van: 
Aan: 
Onderwerp: 	FW: persbericht Apollo 
Datum: 	 woensdag 6 januari 2021 17:22:07 

fyi 
Van: 
Verzon en: woens ag 6 januari 2021 16:17 
Aan: 
CC: 
On erwerp: e: pers enc 	po o 
Dank jell. 
Wel storend dat de afspraken over afstemming door Noord-Holland niet nagekomen worden. 
Maar ik snap de afweging om nu even niets meer te doen. 
G rt 

Op 6 jan. 2021 om 14:58 heeft 	 @cultureelerfgoed.nl> het volgende 
geschreven: 

Dag collega's, 
Hierbij het persbericht van de gemeente Texel en Provincie Noord-Holland. Wij 
zouden de tekst vooraf te zien krijgen , maar dat is niet gebeurd. Hieronder de 
versie met onze aanpassingen er al in verwerkt. Wee gaan ervan uit dat eea op de 
websites van Texel en provincie kan worden aangepast. 
Wat storend is, is dat de indruk wordt gewekt dat het opduiken van de spullen ook 
binnen ons sonoronderzoek viel. Dat is niet zo en de berging van de vondsten is 
feitelijk illegaal. Wel hebben de duikers de vondsten gemeld bij ons. Dat pleit dan 
weer voor ze. Het kan zijn dat de Engelse pers hierop duikt omdat het al de 
zoveelste x is dat van Engelse oorlogsschepen zaken worden ontvreemd, ook al 
heeft 	met de Engelse autoriteiten afspraken gemaakt over de bruiklenen 
Jullie hoeven verder niets te doen, maar moeten wel op de hoogte zijn. 
Wij gaan hier verder ook niks mee doen. Niet op de website zetten of anderszins 
aandacht aan besteden. 

Onderzoek naar wrak van Brits oorlogsschip uit 1799 levert bijzondere vondsten 
op 
Op 6 januari 1799, exact 222 jaar geleden, strandde het Britse oorlogsschip de HMS 
Apollo voor de kust van de Razende Bol bij Texel. Het schip was diep weggezakt in 
de zeebodem maar is door erosie weer tevoorschijn gekomen. Het wrak van de 
Apollo en de zeebodem rond het wrak zijn in de zomer van 2020 onderzocht. Dit 
leverde een aantal bijzondere vondsten op. Deze vondsten worden deze zomer 
tentoongesteld in museum Kaap Skil, onder voorbehoud van de coronamaatregelen. 
Het oorlogsschip ui 1794 was eigendom van de Royal Navy. Door een navigatiefout 
strandde het schip op de ondieptes bij de Razende Bol. De kapitein probeerde het 
schip nog te redden door alle kanonnen over boord te laten gooien en zo het schip 
lichter te maken, maar dit mocht niet meer baten. Het schip zonk diep in het zand 
weg. De opvarenden werden gered door een Pruisisch fregat. 



Onderzoek 
Afgelopen zomer zijn het wrak, dat zich op zeven meter diepte bevindt, en de 
zeebodem rond het wrak bestudeerd met behulp van sonarbeelden en duikend 
onderzoek. Periplus Archeomare voerde het sonaronderzoek uit in opdracht van de 
Rijksdienst Cultureel Erfgoed. Het duikwerk werd verricht door de NorthSeaDivers uit 
Breezand, ondersteund door de gemeente Texel, Museum Kaap Skil en de provincie 
Noord-Holland. 
Bijzondere vondsten 
Veel van de overboord geworpen kanonnen zijn teruggevonden en er is militaire 
uitrusting van de mariniers opgedoken, waaronder twee leren patroontassen. Deze 
tassen hingen met een riem aan de heup. In de tas was ruimte voor een hardhouten 
patroonhouder voor 18 patronen. Die patronen bestonden uit een rol papier gevuld 
met buskruit en een ronde, loden musketkogel. Het leren foedraal van de tassen 
heeft een oversluitende klep met in goudopdruk het wapen van de Engelse koning 
George III, de toenmalige koning. 
Ook zijn twee leren schedes voor bajonetten opgedoken. Bijzonder is dat in deze 
schedes het eigendomsmerk 'the Broad Arrow' van de Royal Navy en de gekroonde 
GR is geslagen. Tot op de dog van vandaag worden Britse overheidsgoederen met 
de GR gemerkt. 
De objecten zijn gaaf bewaard gebleven door de uitstekende 
conserveringsomstandigheden op de zeebodem. In het wrak bevinden zich nog veel 
andere objecten, maar er is geen menselijk botmateriaal gevonden. 
Geschiedenis van het fregat HMS Apollo 
De HMS Apollo behoorde tot de zogenaamde Artois-klasse. Het was gemaakt van 
hout, ruim 46 meter fang en werd in september 1794 to water gelaten. Het schip 
werd snel gebouwd en niet vooraf getest. Het beschikte over ondeugdelijke 
navigatieapparatuur. Momenteel resteert het 'lower deck' nog, dat heeft een lengte 
van 44,5 meter. 
De HMS Apollo was onderdeel van een vloot die moest voorkomen dat Frankrijk 
Engeland zou veroveren. Dat zat als volgt: in 1795 verjoegen de republikeinse 
Nederlandse Patriotten stadhouder Willem V van Oranje-Nassau. Dat deden zij met 
behulp van Frankrijk. Willem vluchtte naar Engeland, de Fransen bereidden een 
invasie van Engeland voor. Omdat Engeland deze invasie wilde voorkomen, 
patrouilleerde de Royal Navy longs de Noordzeekusten. Tijdens deze patrouilles 
strandde de HMS Apollo. 
In 1810 vergingen nog meer Britse oorlogsschepen bij Texel; onder andere de HMS 
Minotaur, de HMS Nassau en het grote linieschip de HMS Hero. 
Brits eigendom 
Omdat de HMS Apollo een Brits oorlogsschip is, zijn en blijven de objecten eigendom 
van het Verenigd Koninkrijk. Dat is internationaal zo afgesproken. De provincie 
Noord-Holland krijgt nu het beheer over de spullen middels een formele bruikleen 
die tussen Nederland en Engeland zal worden opgesteld zodat de objecten straks 
legaal in Kaap Skil kunnen worden tentoongesteld. Momenteel worden de vondsten 
in badjes geconserveerd bij de firma Restaura in Heerlen. 
Voor het opduiken van vondsten uit Nederlandse, Britse of andere oorlogsschepen in 
Nederlandse wateren is vooraf toestemming nodig van de Nederlandse overheid en 
het land waartoe het wrak nog altijd behoort. Die toestemming wordt verkregen via 
de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed. 



Erosie en monitoring van scheepswrakken 
De natuurlijke erosie voor de Razende Bol is omvangrijk. Vele tientollen meters per 
Igor verdwijnen in zee en scheepswrakken die door zijn vergoon, spoelen bloot. 
Overheden en amateurduikers zorgen voor monitoring van de wrakken en nemen 
mootregelen door de locatie to beschermen of — als dot niet goat - de berging van 
blootgespoelde objecten. 
Met vriendelijke groet, 

Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 
Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed 
Smallepad 5 I 3811 MG I Amersfoort I kamernummer 2.32 
Postbus 1600 13800 BP I Amersfoort 

Cacultureelerfgoed.n1  
www.cultureelerfgoed.n1  

Afwezig op maandag 



at 

25. 

"NAVY ACNS-SEC 3RD SECTOR (MULTIUSER)" 

• s one n. an .or .0 ; 	 min uza.n  , 
• tstoricEn•land.or•.uk 

RE: 20210212-HMS Apollo Artefacts-Apologies 
maandag 15 februari 2021 16:31:20 

Van: 
Aan: 
Cc: 

Onderwerp: 
Datum: 

Hi M, 
Any update? 
Cheers, 
Van: NAVY ACNS-SEC 3RD SECTOR (MULTIUSER) [mailto:NAVYACNS-SEC3RDSECTOR©mod.gov.uk] 

Verzonden: vri.cla 12 februari 2021 8:46 
Aan: 
CC: 

is oric ng an .org.0 ; 	 min uza.n ; 
istoricEngland.org.uk  

n erwerp: 20210212-HMS Apollo Artefacts-Apologies 

Please accept my apologies for the oversight. I have just emailed 
the NMRN. 
Kindest regards 

Navy Se 

Mail Point 1.2, Leach Building, Whale Island, Portsmouth, Hants, P02 8BY I MOD Telephone: 
This is a smart number that only operates if Skype is active I Email: NAVYACNS-

SEC3RDSECTOR@mod.gov.uk  

The Navy Command Secretariat has adjusted working patterns to align with COVID-19 contingency 
planning and it has become necessary to implement remote working practices, these will impact work 
priorities and speed of response. Please contact me via email, instant messenger and skype as 
opposed to my desk phone. I may work slightly irregular hours. Thank you for your patience and 
understanding during this time. 

This e-mail (and any attachments to it) is in confidence and is intended solely for the individual or entity to whom it is 
addressed. If you are not the intended recipient you are asked to notify the sender and delete the email (and any 
attached files) from your system immediately. You are not to take copies or disclose the information to anyone else. You 
should also note that email traffic on MOD systems is subject to monitoring, recording and auditing to secure the 
effective operation of the system and for other lawful purposes. 

From: 	 @cultureelerfgoed.nl> 
Sent: 08 February 2021 09:49 
To: NAVY ACNS-SEC 3RD SECTOR (MULTIUSER) <NAVYACNS-SEC3RDSECTOR@mod.gov.uk> 
Cc: 

	

	 @cultureelerfgoed.n1>; 
@minocw.nl> 

@cultureelerfgoed.n1>; 	 @cultureelerfgoed.n1>; 
@HistoricEngland.org.uk; 	 @minbuza.n1; 

@HistoricEngland.org.uk  
Subject: RE: 20210114-HMS Apollo Artefacts-Reply With NMRN Contact Information 
Dear., 
I haven't heard from 	 yet. Since the artefacts are in conservation now, I 
think it would be great to finish the official part properly and not wait too long for that. 
It would be good to start contacts now and the new see how far we get considering the 
Covid crisis as well. 
By the way, looking at the email addresses I just noticed that I do not see the mail 



address of 	 between them. So maybe you forgot to include him? 
Best greetings, 
Van: NAVY SEC-3RD SECTOR MAILBOX (MULTIUSER) [mailto:NAVYSEC- 
3RDSECTORMAILBOX(amod.goy.uk] 
Verzonden: donderdag 14 januari 2021 12:00 
Aan: 
CC: 

is onc ng an .org.0  ; 	 min uza.n  ; 
istoricEngland.org„uk 

n ervii20210114-HMS Apollo Artefacts-Reply With NMRN Contact Information 
Dear 
Thank you for your email explaining that the initial contact with the National Museum of 
the Royal Navy (NMRN) is better started with you. I have copied in 

of the NMRN into this email and he will either make 
contact or ask the most appropriate member of his staff to do so. 
With regard to the other points that you raised, we share the common goals of 
preserving our maritime heritages, discourage diving activities on or near our Sovereign 
vessels and any requests to remove an item are dealt with by English Heritage and/or 
this office (depending on where the wreck is). 
Please be patient with the NMRN and ourselves because the Coronavirus restrictions, 
limits our activities and sometimes we are not able to respond or progress work as 
efficiently as we would hope. It also creates some additional work which needs swift 
attention. 
Regards 

Navy Se 

Mail Point 3.1, Leach Building, Whale Island, Portsmouth, Hants, P02 8BY MOD Telephone: 
II Email: NAVYSEC-3RDSECTORMAILBOXmod.gov.uk   

The Navy Command Secretariat has adjusted working patterns to align with COVID-19 contingency 
planning and it has become necessary to implement remote working practices, these will impact work 
priorities and speed of response. Please contact me via email, instant messenger and skype as 
opposed to my desk phone. I may work slightly irregular hours. Thank you for your patience and 
understanding during this time. 

This e-mail (and any attachments to it) is in confidence and is intended solely for the individual or entity to whom it is 
addressed. If you are not the intended recipient you are asked to notify the sender and delete the email (and any 
attached files) from your system immediately. You are not to take copies or disclose the information to anyone else. You 
should also note that email traffic on MOD systems is subject to monitoring, recording and auditing to secure the 
effective operation of the system and for other lawful purposes. 



26. 
Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

©NMRN.org.uk" 

The HMS Apollo 
woensdag 3 maart 2021 16:28:56 

Dear 
II has told us that you are the liaison for the finds of the HMS Apollo. I expect that she 
briefed you in on the matter? Can I ask you how you want to proceed in this? We have 
not heard from the Museum on the case yet and we wish to make sure that the finds will 
have a good place to stay when they are conserved and that they can be put up for 
temporary exhibition in the Netherlands this summer as well. 
Can you brief us in on the current status? 
Cheers, 

Cultural Heritage Agency of the Netherlands 
Smallepad 5/3811 MG Amersfoort 
P.O. Box 1600/3800 BP Amersfoort/The Netherlands 
www.cultureelerfgoed.n1  
www.culturalheritageagency.nl   
www.maritime-heritage.com   



27. 
Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

RE: HMS Apollo items 
donderdag 18 maart 2021 12:20:55 

Dear 
I will get on it. 
As I also told 	, indeed I will be your liaison, not because I really want to, but 
because we need to. 
The reason is that these objects have been found by avocational divers and taken up by 
them. This is officially not allowed, but on the other hand also understandable. However, 
in order to make sure that these things are not going to happen all time (the summer is 
coming again, with lots of divers in the water) and for us - the national government - to 
keep an overview, it will be important to be involved. I therefore would like to ask you 
both to keep us also informed if people in the Netherlands are offering you objects or if 
the Receiver of Wreck does the same with objects that are found in Dutch waters. 
In cc I have also added 	 from the ministry of Education Culture and 
Science who is based in The Hague. We will pick it up together. Also 

she will be coordinating the forms. 
Thank you again for the cooperation and we will be back with the forms. 
Cheers, 
Van: Mi jERIRIFIR@NMRN.org.uk] 
Verzon en: woens ag 	maa 	:16 
Aan: 
CC: 
On erwerp: 	polio items 
Dear 

has asked me to make contact with you regarding the HMS Apollo items that have now 
officially been transferred from MOD to the National Museum of the Royal Navy. 
I understand that the 4 items are currently undergoing conservation work in The Netherlands, 
and that Matthew has approved the request that they can be loaned to the Kaaps Kil Museum, 
Texel for a period over the summer season. Can you let me know where the items are currently? 
And when they will be taken to the Museum for display? Attached is a UK Facilities Report. 
Please can this be completed and returned to me. 
Also attached is a Loan Agreement. 	has said that you would like all the arrangements 
for this loan to pass through yourself, and so I have added you as contact on the loan agreement. 
I have marked the period of loan from today until the end of September 2021, does this 
timescale work for you? Are you able to sign the agreement and return it to me, along with proof 
of insurance cover at the locations they will be stored or displayed at. 
Please can you also share the Agreement and it's conditions with Kaaps Kil Museum so they can 
ensure compliance with security, conditions and acknowledgement to the "National Museum of 
the Royal Navy" in all exhibition catalogues and labels for the loaned material. 
At the end of the loan period can I confirm that I will liaise with you to arrange the 
transportation of the items back to the National Museum of the Royal Navy? 
Lastly, are you able to provide us with any documentation supporting these finds? Such as 
Archaeological Find Reports, and Conservation Reports, documenting where and how the items 
were found, and what conservation treatment they have undergone. 
Many thanks, 



THE 
NATIONAL 
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Visit the National Museum of the Royal Navy shop  
Show your support to us today by donating - nmrn.org.uk/donate  

Celebrating 10 years. From headline-stealing conservation projects to saving key ships, 
boats, aircraft and artefacts to blockbuster exhibitions and landmark donations, The 
National Museum of the Royal Navy has made a huge impact on naval heritage in a very 
short time. Read more about our achievements  



28. 

MK. 
Re: HMS Apollo items 
maandag 22 maart 2021 20:25:14 

Van: 
Aan: 
Onderwerp: 
Datum: 

Ja 

Verstuurd vanaf mijn iPhone 

0 22 mrt. 2021 om 20:10 heeft 
acultureelerfgoed.nl> het volgende geschreven: 

1k kan het met track changes verwerken in de agreement, en vervolgens naar jou 
sturen. Goed? 

Verstuurd vanaf mijn iPhone 

0 22 mrt. 2021 om 19:36 heeft 
gcultureelerfgoed.nl> het volgende geschreven: 

Ja dan communiceer ik dat denk ik ff met jou in cc weer naar de engelsen? 

Verstuurd vanaf mijn iPhone 

0 22 mrt. 2021 om 19:06 heeft 
(&cultureelerfgoed.nl> het volgende 

geschreven: 

Zie onder. Als je het ermee eens bent, pas ik aan. 

Verstuurd vanaf mijn iPhone 

Begin doorgestuurd bericht: 

Van: ' 
cultureelerfgoed.nl> 

Datum: 22 maart 2021 om 16:47:52 CET 
Aan: ' 

cultureelerfgoed.ni> 
Onderwerp: RE: HMS Apollo items 

Ho' 

Biigaand mijn commentaar op de NMRN loan agreement 
<!--[if !supportLists]-->• <!--[endif]-->Loan 

agreement out should be concluded between 
NMRN and RCE 

<!--[if !supportLists]-->• <!--[endif]-->RCE sub 
loans to Kaaps Kil under RCE-conditions 
which are in line with the NMRN-conditions 

<!--[if !supportLists]-->• <!--[endif]-->End date 
of loan periode should be 14-12-2021 

<!--[if !supportLists]-->• <!--[endif]-->Article 



1.4 should be deleted (RCE will lend to 
Kaaps Kil by order of a sub loan agreement) 

<!--[if !supportLists]-->. <!--[endif]-->Article 
2.1 should be deleted because not applicable 

<!--[if !supportLists]-->• <!--[endif]-->Article 
3.1 should be deleted because not apllicable 

<!--[if !supportLists]-->• <!--[endif]-->Article 
5.1 should be deleted because not apllicable 

Grtz, 

Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed 
The Netherlands Cultural Heritage Agency 

T +31((  
Pcultureelerfgoed.n1  



29. 
Van: 
Aan: 
Cc: 
Onderwerp: 
Datum:  

Re: Nog enkele afbeeldingen Royal Navy wrak 
donderdag 8 april 2021 18:37:53 

DankMerl. ( en-) 

Verstuurd N anal mijn i Phone 

> Op 8 apr. 2021 om 15:51 heeft 

> En de laatste multibeamopnamen van het wrak. 

> Groeten, 

1111 

rdcultureelerfgoed.nl> het voluende geschrev en: 

> Van: 	 @I,cultur e el erfgoed. nl> 
> Verzonden: donderdag 8 april 2021 10:11 
> Aan: 	 ro, cultureelerfgoed.nl> 
> Onderwerp: FW: Nog enkele afbeeldingen Royal Navy wrak 

> Van: 	 -  Periplus Group < /c.-)1,periplus.n1M11111 ct periplus.nl>> 
> Verzonden: woensdag 27 november 2019 22:02 
> Aan: 

> CC: 	 @cultureelerfgoed.n 	 rcieultureelerfgoed.nl>> 
> Onderwerp: Nog enkele afbeeldingen Royal Navy wrak 

> Bijgaand nog enkele afbeeldingen van het Royal Navy wrak. Dit is zo'n beetje het maximum aan detail dat ik 
uit de data kan halen (dit type multibeam, R2Sonic 2022 heeft niet dezelfde hoge resolutie als zijn broer de 
UHR). 

> De rest van de wrakken volgt tzt. 

> Gaan jullie eigenlijk ook nog iets presenteren zaterdag? 

> <RN_Apollo_3D1.jpg> 
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